СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области
РЕШЕНИЕ

31  июля  2013 года                                                                              359

«Об утверждении Положения о девизе
муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области»
В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 7 Устава муниципального образования «Николаевский район», рассмотрев представленный Главой Администрации муниципального образования «Николаевский район» вариант девиза муниципального образования «Николаевский район», Совет депутатов муниципального образования «Николаевский район» решил:

1. Установить девиз муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о девизе муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (приложение №1).

3. Утвердить текст девиза муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (приложение №2).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» по  социальной политике, местному самоуправлению и делам молодёжи (председатель комиссии – Аделов Р.Я.).
Глава муниципального образования
«Николаевский район»                                                                  А.Г. Алмаев

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области
от 31 июля 2013 года № 359
ПОЛОЖЕНИЕ

о девизе муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования девиза муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее по тексту – Девиз муниципального образования).
1. Описание Девиза муниципального образования

1.1. Девиз муниципального образования является официальным символом муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, представляет собой фразу, в сжатом виде, выражающую основную идею муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и используемую в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

1.2. Девиз муниципального образования отражает неразрывную взаимосвязь  органов местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и населения, проживающего на территории района, в достижении жизненных целей.
1.3. Девиз муниципального образования должен воспроизводиться в точном соответствии с утвержденным  текстом, приведённым в приложении №1 к настоящему Решению.
1.4. Автор Девиза муниципального образования: Саида Иняятовна Салихова, жительница р.п.Николаевка Николаевского района Ульяновской области, бывший учитель начальных классов, ныне пенсионерка.
2. Порядок использования Девиза муниципального образования
2.1. Девиз муниципального образования  может размещаться:

2.1.1. на здании Администрации муниципального образования «Николаевский район», предприятий, учреждений и организаций муниципального образования «Николаевский район»;

2.1.2. в зале заседаний Администрации муниципального образования «Николаевский район»;

2.1.3. в кабинете Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;
2.1.4. при открытии памятников и памятных знаков в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области;
2.1.5.в кабинетах руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;

2.1.6. в официальных средствах массовой информации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, на официальном сайте муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;
2.1.7. на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальное образование «Николаевский район» Ульяновской области;
2.1.8.визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;

2.1.9. на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

2.2.Девиз муниципального образования может быть использован на знаках различия, знаков отличия муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
2.3.Размещение Девиза муниципального образования в случаях, не предусмотренных  пунктами 2.1.1.-2.1.9. настоящего Положения, является неофициальным использованием Девиза муниципального образования.

2.4.Размещение Девиза муниципального образования в случаях, не предусмотренных пунктами 2.1.1.-2.1.9. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, в порядке, установленном Советом депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

3. Контроль за использованием и (или) размещением

Девиза муниципального образования
3.1.Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
3.2.Нарушениями норм использования и (или) размещения Девиза муниципального образования являются:

1) использование Девиза муниципального образования, на эмблемах и иных знаках общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование Девиза муниципального образования в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, если реклама этих товаров запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение Девиза муниципального образования, установленного в Приложении №1 к настоящему Решению;
4) надругательство над Девизом муниципального образования, в том числе путём нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

5) умышленное повреждение конструкций, на которых нанесён Девиз муниципального образования.

4.Заключительные положения

4.1.Права на использование Девиза муниципального образования, со дня установления его Советом депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

4.2.Девиз муниципального образования, со дня установления его Советом депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

Приложение № 2
к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области
от  31 июля 2013 года № 359
Девиз муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

(Автор слов: Саида Иняятовна Салихова,
жительница р.п.Николаевка Николаевского района Ульяновской области)
«Прошлое – ценим, Настоящее – любим, Будущее – строим!»